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Anotace

HUBÁLKOVÁ, Kristýna. Syndrom CAN se zaměřením na situaci v Královéhradeckém

kraji. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 81 s.

Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku syndromu týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Součástí práce je definování syndromu CAN,

popsání jeho souvislosti s domácím násilím, jakožto i vymezení jeho znaků a forem, větší

pozornost je pak věnována dítěti jako svědkovi domácího násilí, kde vnímám přímou

spojitost se syndromem CAN. Následně se práce již věnuje problematice syndromu CAN,

a to od vývoje pojmu, přes jeho jednotlivé formy – fyzické, psychické, sexuální

zneužívání a zvláštní formy, o nichž je informováno pouze v krátkosti, do kterých spadá

Münchhausenův syndrom v zastoupení, sekundární viktimizace, organizované týrání

a zneužívání a rituální zneužívání a týrání. Poté je, v rámci veřejných statistik

Ministerstva práce a sociálních věcí, popisován vývoj syndromu CAN na území České

republiky za léta 2014-2018. Druhá kapitola se zabývá aktéry, čili pachatelem a obětí

a rizikovými faktory u obou těchto osob. U oběti je věnována pozornost i možným

důsledkům týrání, mezi než patří například posttraumatická stresová porucha, obranné

reakce a citová deprivace. Třetí kapitola popisuje možnosti intervence, tedy organizace,

na které se může dítě/jiná osoba v souvislosti s týráním obrátit, a to nejprve v České

republice a následně, vzhledem i k názvu této práce, v Královéhradeckém kraji. Podstatou

čtvrté kapitoly je výzkumné šetření menšího rozsahu, jehož součástí jsou dva rozhovory

s odborníky zabývající se CAN. Výzkumné šetření je doplněno o statistiky, vypovídající

o situaci CAN na území Královéhradeckého kraje, za léta 2014-2018.
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I discuss briefly and which include Munchhausen syndrome in representation, secondary
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the victims I focus also on the possible consequences of the abuse , such as post-traumatic
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in consideration of this thesis, in the Královéhradecký region. The substance of the fourth
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Úvod

Když jsem se měla rozhodnout pro téma bakalářské práce, tak jsem delší dobu

váhala. Měla jsem v hlavě několik nápadů, ale šlo vlastně vždy o určitou modifikaci

nakonec zvoleného tématu. Toto téma jsem si vybrala z více důvodů. Jednak proto, že

jsem vždy tíhla k dětem. Maturitu jsem složila z oboru předškolní a mimoškolní

pedagogika a živě si pamatuji, že syndrom CAN byl součástí jedné maturitní otázky a už

v té době mě tato problematika zaujala a chtěla jsem se o ní dozvědět něco více. Dalším

důvodem je jeho souvislost s domácím násilím. I o tuto problematiku se více zajímám,

neboť bohužel s ní mám osobní zkušenost v rámci širší rodiny a všímám si značně

letargického postoje ostatních členů rodiny a jasného nedostatku pochopení a braní této

věci na vážnosti. Pravdou je, že problematika domácího násilí je tématem mnoha

odborných prací, avšak stále – dle mé zkušenosti – nevnímám nějaké větší pochopení

ze strany společnosti.

Co se týče zpracování problematiky týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí,

tak se jedná o poměrně jasné a neměnné definice, změna se tedy odehrává spíše

ve formách týrání, postojů společnosti, kdy v nynější době jsme svědky společností

negativistického postoje k jakýmkoli tělesným trestům a naopak se začala vynořovat

(byla již dříve, jen se o ní nemluvilo) jiná forma týrání – psychická, u které mám ale pocit,

zda není nemalou částí společnosti dehonestována. Otázkou je, jak velkou tato nemalá

část je. Samozřejmě, s tímto má každý jinou zkušenost. Čím dál více se setkávám

s názorem, který psychické týrání označuje za ještě bolestivější nežli fyzické, na druhé

straně i v této době se ještě setkám s tím, že někdo psychické týrání nebere jako týrání,

ale vcelku normální součást soužití a výchovy dětí. Jistou překážkou při zjišťování

jakýchkoli informací o této problematice je její vysoká citlivost, a tak je ztíženo jakékoli

výzkumné šetření.

Tento sociálně patologický jev vnímám jako vysoce závažný, neboť je páchán na

bezbranných dětech a často od jejich nejbližších, od těch osob, které by je měli chránit

a ne být zdrojem jejich bolesti a trápení.

Co se týče dosavadního zpracování tématu, tak mezi naše přední autory touto

problematikou se zabývající, patří Dunovský, Matějček a Vaníčková. Prof. Jiří Dunovský

je klíčovou osobností, ve svých dílech se zabýval dětmi, ale i poruchami rodinného

systému, je zakladatelem dětského krizového centra v Praze, o kterém je více pojednáno

ve třetí kapitole této práce. Prof. Zdeněk Matějček byl český psycholog a jeho jméno
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v nás možná ihned asociuje termín psychická deprivace, která je častým důsledkem

syndromu CAN. Co se týče Mudr. Evi Vaníčkové CSc., uvádím ji z důvodu, že napsala

mnoho knih zabývající se otázkami násilí páchaného na dětech. Autorů je více, uvádím

ty – dle mě – nejpodstatnější.

Cílem této práce je zmapovat situaci sy CAN na území Královéhradeckého kraje.

Zjistit co nejvíce údajů, což není lehké, vzhledem k citlivosti tématu. Těmito údaji mám

na mysli registrované případy dle jednotlivých forem, věku a pohlaví dětí. Dále

oznamovatele, sociální prostředí dítěte (rodina, náhradní rodinná péče, ústavní péče nebo

ZDVOP), přijatá opatření a dopady na dítě. K tomuto zjištění poslouží neveřejné

statistiky Ministerstva práce a sociálních věcí, jež mi byly poskytnuty pro účel této práce,

a tímto jim i velice děkuji. Další metodou, kterou se pokusím dosáhnout cíle

je rozhovor(y) s pracovníky organizací, které v rámci kraje dětem poskytují pomoc

a získat tak odborný pohled na tuto problematiku, kdy se otázkami budu snažit kopírovat

pomyslnou teoretickou část.

Důležité je si ale uvědomit, že týrání a jiné formy násilí na dětech probíhá skrytě

a dozvíme se tak jen o minimu případů. Tudíž registrované případy jsou pouze ty, které

byly zaznamenány a nevíme tak celkové číslo, které se obecně odhaduje mnohem vyšší.

Tato práce je určena všem, kterým není tato problematika lhostejná, zajímají se

o ni a zajímalo by je, jak je to s registrovanými případy týraného, zneužívaného

a zanedbávaného dítěte v rámci Královéhradeckého kraje. Pokusím se využít

maximálního počtu zdrojů, aby tato práce byla validní. Pravdou ale je, že teorie se moc

nemění, a tak pro toho, kdo se o tento sociálně patologický jev zajímá, to nebude asi nic

nového a obohacujícího. Tak jako tak se vynasnažím, aby tato práce byla někomu

přínosem.

Co se týče vazby na mnou studovaný obor, tedy sociální patologii a prevenci, tak si

myslím, že je jasná analogie mezi tématem a oborem, neboť syndrom týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte je sociálně patologickým jevem, čili negativním

jevem ve společnosti se vyskytujícím.
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1 Syndrom CAN – syndrom týraného, zneužívaného

a zanedbávaného dítěte – uvedení do problematiky

Problematika syndromu CAN není sice úplně složitá z hlediska definování, neboť

její terminologie byla mnohokrát jasně vymezena v mnoha publikacích

(např. Dunovského a kol., Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě, 1995), a dále

charakteristiku syndromu nalezneme i v každé publikaci sociální patologie, ale pro lepší

pochopení celé problematiky musíme znát a uvědomit si souvislost s domácím násilím.

Z toho důvodu si nejprve jednoduše vymezím termín ,,syndrom CAN“ a v následující

podkapitole se zaměřím na domácí násilí, do něhož syndrom CAN spadá.

Jak se můžeme dočíst v publikaci od Bělíka, Hoferkové, Krause a kol. (2017),

používané slovní spojení ,,syndrom CAN“ je vlastně zkratkou pro yndrom týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Tento termín pochází z anglosaského Child Abuse

(zneužívání a týrání) and Neglect (zanedbávání) Syndrome – z toho zkratka CAN.

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte je definicí pro ,,poškození


[…]


s narušenou osobností. Mozek je neuroplasticitní, to znamená, že přijímá nové věci

a začne podle toho jednat, umí se učit pozitivní, ale i negativní věci, přizpůsobuje se, tvoří

se pak neuronální spojení třeba právě té sebehodnoty ve smyslu: za to, že jsem uvařila

špatný oběd, si zasloužím facku, ta facka je na místě. Získáme návyky a sebehodnocení,

které odpovídá těm situacím.“

16. Kdo bývá nejčastěji iniciátorem – kdo Vás přijde požádat o pomoc? (dítě,

rodiče, OSPOD...)

,,Hodně chodí rodič - jeden, často z poškozených vztahů po rozvodu. Ale i hodně od

OSPODu a od soudu, to už se řeší konflikt třeba v rozvodu, tak soud/OSPOD buď

doporučuje nebo nařizuje nějakou práci. Někdy chodí i doporučení od učitelky ze školy.

Třeba takových 10-15% dětí přijde samo, většinou ve věku 12-15ti let, druhý stupeň

základní školy.“

17. Jak pracujete s týranými dětmi?

,,Různými způsoby, které jsou přizpůsobené věku dítěte. Máme výborné projektivní

metody, jsou to obrázkové testy, je to tedy zároveň psychologický test úrovně prožívání

toho dítěte, úroveň traumatu. Ty obrázkové jsou zároveň i prostředkem pro terapii, kdy

vidí nějaký obrázek, se kterým se identifikuje a řekne si: ano, teď to prožívám jako ten

medvídek, který se neusmívá a je smutný. Poté máme přímo testování na posttraumatickou

stresovou poruchu, což je 90ti otázkový škálový test, který ukazuje asi 11 škál – míru

depresivity, úzkosti, agresivity, intruzí, sexuálních obav a tak dále. Poté je sandplay

metoda na uvolnění traumatu, je to práce s pískem. Poté play therapy, což je terapie hrou,
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kdy při spontánní hře se dají poté reflektovat projevy dítěte a nějak s nimi pracovat, třeba

s agresivitou, v herně máme boxovací pytel, meče, kdy dítě ventiluje emoce a pak se s tím

dá dále pracovat. Poté samozřejmě terapeutický rozhovor, přímo cílená terapie,

individuální sezení s dítětem, případně nějaké párové intervence i s rodiči – rodinná

terapie.“

18. Jak dlouho, průměrně, pracujete s dítětem na zpracování traumatu?

,,To je hodně závislé na té situaci v rodině. Děti jsou velmi adaptabilní a dobře se

s nimi pracuje. Troufám si říct, že třeba do půl roku jsme schopni s tím traumatem tomu

dítěti pomoct, velmi účinně. A pokud se vrací do špatného prostředí, tak se ta doba

prodlužuje a často jsme tak bezmocní a byli bychom rádi, kdyby se to změnilo. To je ale

v kompetenci úřadů, třeba OSPOD, a ne vždycky se to podaří dobře podchytit ze strany

úřadů, a tak v rodině probíhají negativní věci dál a dítě se tam vrací, což je svízel. Vždy

to trauma nechá nějakou jizvičku, ale dokážeme zhruba za ten půl rok pomoci dítěti v tom

pokročit. Ale to je systémová věc. Dokud s tím nebude umět systém dobře pracovat, tak

sice budeme terapeutizovat ty děti, ale nebude to mít ten efekt, který by to mohlo mít,

protože ten systém tomu tolik nepomůže. Když každý bude dělat to, co má, to znamená my

tu terapii a OSPOD bude kontrolovat rodiče, bude je vést k odpovědnosti, podporovat je,

pak to bude efektivní. Ale to dítě sem s rodičem chodí třeba rok a myslím si, že je to proto,

že tam není utěšená ta situace.“

19. Jakým způsobem pracujete s pachatelem?

,,Máme program psychoterapeutické narativní práce s agresí, je akreditován

Ministerstvem spravedlnosti, už x let. Je ve spolupráci s probační a mediační službou,

takže když soud pachateli nařídí práci s agresí, tak nad ním dělá dohled probační

a mediační služba a my uzavíráme kontrakt s klientem a zároveň s probační a mediační

službou. Čili při první konzultaci je přítomen klient, někdo od nás a zároveň probační

pracovník, který podepisuje tzv. trojstrannou dohodu. Program se skládá z individuálních

terapií, psychoedukace, zážitkových cvičení na reprezentaci tělových pocitů. Při

zážitkových cvičeních mají klienti možnost vžít se do situace oběti, její prožívané bolesti.

Pak to tématizujeme, takže v té psychoedukaci jsou ty zážitkové cvičení, individuální

terapie a poté máme skupinovou terapii. Každý měsíc probíhá skupina, složená z osmi až

desíti klientů, je to jedna sféra toho programu. Každé dva roky se obnovuje akreditace,

teď jsme získali dlouhodobou spolupráci na tři roky. Je to polootevřená skupina, to
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znamená, že propouštíme, ale i přijímáme nové lidi v průběhu roku, účastníky jsou muži

i ženy.“

20. Kam se dítě, v rámci Královéhradeckého kraje, může obrátit o pomoc?

,,Kromě nás, když to vezmu od začátku, tak se dítě může obrátit na školního

psychologa, školního preventistu, na učitele, linku bezpečí, městskou policii,

i v intervenčním centru by jim pomohli – minimálně tím, že by je někam odkázali, na

OSPOD za sociálním pracovníkem nebo kurátorem. Svým způsobem i nízkoprahové

zařízení, kde sice neposkytnou přímou péči, ale vyslyší ho a třeba nám někdy pošlou děti

z Modrého pomeranče, nízkoprahové zařízení ty děti skutečně vidí, má je tam v první linii,

a následně pak děti doporučí, doprovodí.“
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Příloha č. 2: Statistiky za Královéhradecký kraj: 2014-2018
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