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Struktura práce:..Text se zaměřuje na problematiku syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte.

Následuje problematika syndromu CAN, a to od vývoje pojmu, přes jeho jednotlivé formy – fyzické, psychické,

sexuální zneužívání a zvláštní formy, o nichž je informováno pouze v krátkosti, do kterých spadá Münchhausenův

syndrom v zastoupení, sekundární viktimizace, organizované týrání a zneužívání a rituální zneužívání a týrání. V

rámci veřejných statistik Ministerstva práce a sociálních věcí je popisován vývoj syndromu CAN na území České

republiky za léta 2014-2018. Struktura práce pokračuje popisem aktérů, čili pachatelem a obětí a rizikovými

faktory u obou těchto osob. U oběti je věnována pozornost i možným důsledkům týrání, mezi které patří například

posttraumatická stresová porucha, obranné reakce a citová deprivace. Třetí kapitola popisuje možnosti intervence,

tedy organizace, na které se může dítě/jiná osoba v souvislosti s týráním obrátit, a to nejprve v České republice a

následně, vzhledem i k názvu této práce, v Královéhradeckém kraji. Závěrečnou část práce doplňuje výzkumné

šetření menšího rozsahu, jehož součástí jsou dva rozhovory s odborníky zabývající se CAN. Výzkumné šetření je

doplněno o statistiky, vypovídající o situaci CAN na území Královéhradeckého kraje, za léta 2014-2018.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od

bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému A

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko A

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky A

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

f) tvořivost při zpracování řešeného problému B

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka uvádí, že “V dřívějších dobách se rodiče chovali k dětem naprosto nepřijatelně,

opovrženíhodným přístupem“ (str.19) tj. dnes se již o takové chování nejedná?

2. Je dítě aktivním či pasivním účastníkem rodinného konfliktu?

3. jaký vliv mají digit. technologie na vývoj CAN?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.

Výsledné hodnocení:
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